
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
originale/copia 

 
 

DELIBERAZIONE N. 33 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Acquisizione di aree dalla Società "TRENO ALTA VELOCITA' - T.A.V. S.p.A." 
 
 
 
L’anno DUEMILADIECI il giorno VENTISETTE del mese di MAGGIO alle ore 15,00 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 
 
          presenti assenti 
 
 
VICENZI    MARZIA  Sindaco      X       
 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore           X 
 
DEAGOSTINI    MARCO  Assessore      X 
 
PERETTI   SABRINA  Assessore      X 
 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore      X      
 
 
         totali     5      0 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Acquisizione di aree dalla Società "TRENO ALTA VELOCITA' - T.A.V. S.p.A." 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con delibera AS/971 del 7 Agosto 1991 dell'Amministratore Straordinario la 

Società "Ferrovie dello Stato - Società di Trasporti e Servizi per Azioni" ha affidato alla 
Società "TRENO ALTA VELOCITA' - T.A.V. S.p.A." la concessione per la progettazione 
esecutiva, costruzione e sfruttamento  economico di linee ferroviarie facenti parte  
del Sistema Alta Velocità, autorizzando la stessa Società "TRENO ALTA VELOCITA' - 
T.A.V. S.p.A." ad affidarne la progettazione esecutiva e la costruzione a General 
Contractors; 

 
Premesso che il Ministro dei Trasporti pro-tempore, su delega del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, ha indetto, con decreto del 14 Dicembre 1993, n.266-T, la Conferenza di 
Servizi per la valutazione e l'approvazione del progetto relativo alla Tratta Torino-
Milano della linea Alta Velocità Torino-Milano-Napoli, ai sensi degli art.7 della legge 15 
dicembre 1990, N.385 e 14 della legge 7 agosto 1990, N.241 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

Premesso che in data 30 ottobre 1999 con delibera N.30 il Consiglio di Comunale del Comune di 
Vicolungo ha deliberato il proprio parere favorevole al progetto depositato agli atti 
della suddetta Conferenze dei Servizi, dando atto che l'approvazione del progetto 
comporta variazione degli strumenti urbanistici ed edilizi ed approvando lo schema di 
convenzione, con espressa autorizzazione alla sottoscrizione; 

 

Premesso che il Sindaco del Comune di Vicolungo, con atti del 8 novembre 1999 e del 20 
dicembre 1999, ha espresso parere favorevole al progetto dell'Opera relativo 
all'intervento per la realizzazione del quadruplicamento ferroviario veloce Torino-
Milano-Napoli, Tratta Torino- Milano, e depositato l'Atto di Assenso presso la 
Segreteria della Conferenza dei Servizi; 

 
Premesso che sulla base di tali atti la Società "TRENO ALTA VELOCITA' - T.A.V. S.p.A.", la Società 

"FIAT S.p.A." -  General Contractors - ed il Comune di Vicolungo hanno stipulato un 
Accordo Procedimentale allo scopo di formalizzare e garantire l'impegno delle parti, 
per quanto di rispettiva competenza, nonché di regolare i reciproci rapporti in 
relazione  alle  opere relative  alle  viabilità  ed  alle  opere  di  attenuazione 
dell'impatto socio ambientale da realizzare, nell'ambito del progetto della Linea AV/AC, 
a cura di FIAT S.p.A. e per essa del C.A.V. To.Mi. e da consegnare al COMUNE DI 
VICOLUNGO, con trasferimento allo stesso della proprietà delle aree su cui insistono le 
opere e le relative pertinenze, acquisite da C.A.V.To.Mi. medesimo in virtù dei poteri 
conferitigli per l'espletamento delle procedure espropriative ed acquisitive delle aree, 
immobili e diritti reali necessari alla realizzazione del progetto medesimo; 

 
Prefetto che detto Accordo Procedimentale ha trovato attuazione nella Convenzione Attuativa 

allegata all'Accordo Procedimentale di cui sopra sottoscritta da C.A.V.To.Mi. e dal 
COMUNE DI VICOLUNGO; 

 
 



Premesso che in data 14 Luglio 2000 si è chiusa la suddetta Conferenza di Servizi, con 
l'approvazione del progetto relativo alla Tratta, con l'adozione della decisione finale 
positiva,  la  quale  sostituisce  ad  ogni  effetto  di  legge  gli  atti  di  intesa,  i  pareri,  le 
concessioni, anche edilizie, le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta, previsti da 
leggi statali e regionali con l'approvazione dell'Accordo Procedimentale e della 
Convenzione Attuativa; 

 
Premesso che l'Amministratore Delegato della Società "RETE FERROVIARIA ITALIANA PER AZIONI - 

R.F.I. S.P.A." con delibera n.63 del giorno 31 gennaio 2002, prorogata per ventiquattro 
mesi con delibera N.41 del 29 gennaio 2008, ha approvato il progetto esecutivo della 
linea AV/AC Torino - Venezia, Tratta Torino - Milano sub. tratta Torino - Novara; 

 
Premesso che, detta approvazione, in virtù dell'art.25 della legge 17 Maggio 1985 N.210 nonché 

dell'art.14, comma 4 bis, del Decreto Legge 33/92 convertito in legge 8 agosto 1992  
N.359, ha valore di dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell'opera 
producendo gli effetti di cui all'art.1 della legge 3 gennaio 1978 N.1; 

 
Premesso che, come previsto e stabilito nell'Accordo Procedimentale (Articoli 3 e 4) e nella 

relativa Convenzione Attuativa (Articoli 3 e 8) soprarichiamati costituenti parte 
integrante della Conferenza di Servizi sopraindicata alla lettera l), il Cav.To.Mi. ha 
provveduto a far acquisire in capo a "T.A.V. S.p.A." tutte le aree su cui insistono le 
opere realizzate nel territorio del COMUNE DI VICOLUNGO ed allo stesso destinate 
aree che ora devono essere trasferite al patrimonio del Comune medesimo; 

 
Richiamata la preventiva autorizzazione del Consiglio Comunale con la deliberazione n.30/1999, 

sopra citata; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e in esecuzione degli obblighi previsti nell’Accordo 

Procedimentale e nella relativa Convenzione Attuativa, agli atti della Conferenza di 
Servizi chiusa in data 14 luglio 2000 sopraindicata in premessa alla lettera G); 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

n.267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) di accettare la cessione dalla Società “TRENO ALTA VELOCITA’ – T.A.V. S.p.A.”, allo 

stesso Comune degli immobili di cui all’allegato elenco; 

 
2) di acquisire i terreni sopra indicati e di dare incarico al Sindaco (ovvero ad altro soggetto a ciò 

delegato dal Sindaco) di intervenire nel relativo atto notarile, di convenire patti e condizioni, di 
fare dichiarazioni ai fini fiscali e ogni altra dichiarazione prescritta per legge, di meglio 
individuare i terreni nei confini e nei dati catastali; 

 
3) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 



 
Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 
    F     C 
 

 
                      Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                      Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                      Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 
                   Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(M. Deagostini)  ________________ 
  

 
 

   Vicolungo, ____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F = favorevole 
C = contrario 
 
 



 
    Il Vice Sindaco                           Il Sindaco                             Il Segretario Comunale  
  (Lorella Gavinelli)              (Marzia Vicenzi)                               (Francesco Lella) 
 
 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il .............................................e per quindici 
giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
            Il Segretario Comunale 
             (Dr. Gabrio Mambrini) 

 
 

 
 
 
 Copia conforme all’originale             La presente delibera è divenuta esecutiva  per 

decorrenza dei termini in data _____________ 
ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, .........................................           Vicolungo, ........................................... 
 

Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 
  (Dr. Gabrio Mambrini)        (Dr. Gabrio Mambrini) 
 
 
 
 

 


